* A királyi udvar. 

Non enim sine causa rex gladium portat. Dei enim minister 
est, vindex in iram, eius qui malum agit. Nam principes non sunt 
terrori boni operis, sed mali. 5 Quis enim est, qui noceat vobis, 
si boni emulatores fueritis? Hactenus haec. Contra supradictos 
autem huius concilii detractores, de singulis capitulis, quae ab 
re esse mentiuntur, possem etiam scribendo satisfacere, nisi episto­
laris ego sermonis modum excedens, modestiae tuae (o praesulum 
decus) aures timuissem fastidire, possunt tamen illa ex his 
colligi, quae moderata satis brevitate praescripsi. Verumtamen 
tu Domine, 6 qui in huius populi linguae genere, minus me 
promptum consideras, si quid calamus a suscepti itineris transite 
declinaverit, tua quaeso in me solita benevolentia et supervacua 
reseces et imperfecta suppleas, errata corrigas, commode dicta 
paterna gratia provehas, et antequam in aures prodeant publicas 
curae tuae digitum dignanter imponas, et quae tuo dumtaxat 
doctissimo digna constitui examine tuo etiam iudicio a detra­
hentium munientur livóre. 

1. Piacúit regi et omnium concilio ut dotis cuiuslibet pos­
sessiones monasteriis sen ecclesiis a beato Stephano rege disposite 
inconvulse remaneant et cetera. 

2. Quia populus noster magnis sepe tam vie quam inopie 
laboribus pregravatus pro qualibet necessitate curiam regálém 
adire non potest, bis in anno, id est in festivitate apostolorum 
Philippi et Jacobi, et in octavis sancti Michaelis, synodum in 
uno quoque episcopatu celebrari constituimus, in qua tam comes 
et comites, quam reliquorum magistratuum potestates ad suum 
episcopum conveniant, ad quam quicunque eciam sine sigillo vo­
catus non venerit, reus iudicii erit. 

14. Nullus presumat secularis iudicis sigillum clerico dare. 
15. Quia eo minus videtur valere curia, quo minus suppe­

tunt necessaria, ne nostra habundancia in eius superfluat penuria, 
piacúit omnes piscinas, preter quas sanctus Stephanus donaverat, 
sumptui regali reddere, quia indignum erat nobis recedentibus 
curialem nobiscum honorem récédére, ubi prestat nos venientes 
copiam honoris invenire. 

5 Kóm. 13. 3. 
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16. Similiter decrevimus piscinas monasteriis vei ecclesie 
datas alias quidem reddere, sed necessariis cottidiano fratrum 
usui relinquere, nullás vero nisi superfluas auferre. 

17. Vinee, mansiones, térre, a regalibus quibuslibet date, 
perseveranter bis quibus dabantur, permaneant. 

18. Silvas ecclesiis datas minimé aufferri concedimus. 
19. Veteres coloni^eiecti, terram non habentes alibi ad suam 

revertantur. si terra eorum data est monasteriis vei ecclesiis, et 
ipsi aliam babent, boc inviolabiliter ita permaneat. 

20. Possessiones quelibet a sancto Stephano date, humane 
successionis quoslibet contingant successores vei heredes. posses­
sio vero ab aliis regibus data de patre descendat ad filium. qui 
si defuerint succedat germanus, cuius filii eciam post mortem 
illius non exberedentur. germanus autem predictus si non inve­
niatur, regi bereditas deputetur. 

21. Hereditas empticia urrili heredi auferatur, sed tantum 
eadem testimonio confirmetur. 

22. Iudicium ferri et aque in aliqua ecclesia fieri interdi­
cimus, nisi in sede episcopali et máioribus preposituris, nec non 
Posonii et Nitrie. 

25. De tributis autem vectigalibus sicut comitibus terciam 
partém dare decrevimus, ita decimam quoque episcopis censemus. 
quia cum tam novi quam veteris testamenti pagina decimas dan­
das esse proclamet, incautum et inconsultum est, si instituta 
sanctorum pres.umamus infringere, que summa pocius devocione 
debemus adimplere. 

33. Mercatores, ob id solum ut ditescant venialium rerum 
dediti studiis, pristina duplicent tribüta. pauperes vero qui de 
mercato vivunt, persolita tributa persolvant. 

36. Quando rex vei dux in comitatum aliquem intraverit, 
tunc legális equus' exercitualis prestetur. qui si quo casu mortuus 
fuerit, X V . pense dominó equi donentur. si vero aliquomodo, sed 
non usque ad mortem lesus fuerit, predicti precii pars dimidia 
pro equo reddatur. 

Si magna fama in marchiam intraverit, comes nuncios duos, 
equis exercitualibus quatuor ad regem dirigat. qui cum proprio 
cibo illuc pervenientes, precium viatici sui a Palatino comite 
exigant, et tantundem ad reditum suum. si vero equi illorum 

mortui vei lesi fuerint, tot pense quot supra diximus pro equis 
reddantur. sed si sani redeant, pro una via exercituali deputetur. 

37. In quamcumque civitatis megam rex digrediatur, ibi iu­
dices duos megales cum eo comigrent, qui contenciones populi 
illius discreto examine dirimant. et ipsi, cum clamor populi in­
gravescat, a comite Palatino diudicentur. . 

39. Omnibus interdicimus tenere quemquam de civilibus ad 
fugám facientem absque regis licencia, at si quis tenuerit, quasi 
legis fracturam emendet. 

40. Comites si propria in villa suos liberos babuerint de 
quibus equos accipere, et centum pensas possint coliigere, lorica­
tum unum regi de sumptu illo procurent. si vero quadraginta 
pensas, militem absque lorica educent. ac si minus, suis boc 
propriis usibus reservent. 

41. Si rex aliquem vagum servum alicui donavérit, bic mé­
dium caput eius tondat. quod si non fecerit, decem pensas amit­
tat, cui si uxorem dederat, eciam illám cum eo perdat. 

42. Quicunque absque regis licencia vagum tennerit, quin­
quaginta quinque pensas solvat. et si apud dominum quidquid 
sit furatus, dominus a crimine iudicio purgetur. et qui fideiussor 
eius fuerat, illum ostendat, idemque si inculpatus fuerat, eandem 
legem persolvat, quam retentor eius. et si non habét, propriam 
libertatém amittat. 

45. Denarii octo, qui de liberis singulis colligebantur, a 
modo non accipiantur. de civilibus hebdomadariis^ octo denarios 
precipimus colligi, inter quos scilicet si quis liber, non a rege, 
sed ab ipsius civibus. si autem liberi, qui regi per fines eorum 
transmigranti equos, currus subductorios et servicia stipendiaria 
suppeditabant, quatuor denarios persolvant. et similiter liberi, 
qui cum eis cohabitare consenserint, antea exeant. 

46. Si quis Ismaelitas in ieiunio seu comestione, porcine 
quoque carnis vescencia, vei in ablucione aut in quolibet sue 
secte facinore deprehenderit, Ismaelite regi deputentur. qui vero 
eos accusabat, de substancia eorum partém accipiat. 

47. Unicuique ville Ismaelitarum ecclesiam edificare, de 
eademque villa dotem dare precipimus. que postquam edificata 
fuerit, média pars ville Ismaelitarum villám emigret, sicque al­
trinsecus sedeant, et quasi unius moris in domo, nunc nobiscum 
in una eademque ecclesia Christi in divina unanimiter consistant. 

48. Ismaelitarum vero nullus audeat filiam suam iungere 
matrimonio alicui de gente sua, sed nostra. 

49. Si quis Ismaelitarum hospites habuerit, vei aliquem in 
convivium erogaverit, tam ipse, quam convive eius de porcina 
tantum carne vescantur. 

57. De strigis vero que non sunt, ne ulla questio fiat. 
58. Mulieres partum suum necantes, archidiacono oblate pe­

nitenciam agant. 
59. Raptus mulierum episcopus seu archidiaconus diiudicet. 
60. Malefici per nuncium archidiaconi et comitis inventi 

iudicentur. 
61. Aduiteri episcopo vei archidiacono adducti, debitis pe­

narum iudiciis deputentur. 
67. Bigami et viduarum vei repudiatarum mariti a con­

iugiis cessent illicitis, vei a cleri excludentur consortiis. 
70. Nullus qui in clero estimatur vestibus utatur laicalibus, 

utpote fisso pellicio vei tunica sparsa, manica gilua, rubra stra­
gula vei viridi clamide, caliga seu cappa, calceo picto vei seri­
cato. camisia quoque tunica et serico in pectore, non conserantur 
nodis vei fibulis, sed amplexentur collum quasi. 

73. Sepulture Cbristianorum non nisi in atriis ecclesiarum fiant. 
74. Nullus Iudeus christianum mancipium emere vei vendere 

audeat, ant in suo servicio tenere sinatur. nunc vero qui habét, 
si interea datis induciis non vendat, amittat. 

75. Agriculturam autem si quis eorum habét, paganis hanc 
mancipiis exerceat. possessiones quidem Iudei qui possunt emere, 
habeant, sed ipsi nusquam nisi ubi sedes episcopalis est, manere 
sinantur. 

76. Nullus habitancium in Hungária adiacentibus Hungarie 
regionibus hungaricum equum emere audeat. quod si quis emeret, 
ac ut eum fura tus sit sibi impositum fuerit, infra Hungáriám, 
et usque ad fines Hungarie tantum causam sue excusacionis pro­
tendere ei liceat. cum vero equi venditorem in extranea querere 
voluerit patria, non illuc ire permittatur, sed ferri iudicium por­
tét, si reus apparuerit pro fure iudicetur, si mundus non ut fur 
teneatur, sed precio quo emerat solummodo careat. 

77. Nemo servum in genere Hungarorum, vei quemlibet in 
Hungária natum alienigenam, nec ancillam, exceptis lingue alte­
rius servis, qui ab aliis ducti sunt regionibus, vendat. nec aliud 

animál preter boves masculos extra Hungáriám vendere vei du­
cere audeat. quod si quis comitum infringeret, aut bonore suo 
privetur, aut duas rerum suárum partes amittat, tercia vero sub­
stancie porció uxori atque beredibus suis remaneat. 

78. Quisquis comitum in comitatu suo terciam ubique par­
tém babeat de tributo. rex vero ad plénum de tributo omnium 
similiter duas partes babeat. 

79. Singuli comites per quemcumque suorum voluerint de­
narios, qui per universas Hungarie partes colliguntur, quantum 
super unö quoque centurionatu fuerit collectum, nominatim sub 
certo scribentes numero, Strigonium usque ad festum sancti 
Micbaelis mittant. neque prius rege comites vei centuriones par­
tém accipiant, sed in eodem loco, videlicet Strigonii, fiat omni­
um parcium divisio. si quis autem usque ad tempus presignatum 
nummos illos cum pleno numero non attulerit, dupliciter reddat. 

82. Egressuri de Hungária a tbelonariis tam regis quam co­
mitis, qui exitus tenent, sigillum querant. quod thelonarius regis 
ab una parte cum sigillo comprimat, ab altéra parte thelonarius 
comitis figura comitis sui concludat. si quis absque tali sigillo 
egredi temptaverit, ut legis prevaricator quinquaginta pensas 
persolvat. 

XIII . 

SYNODUS STRIGONIENSIS PRIOR. 

Kálmán koráig az egyházi törvényhozás a világitól 
nem volt elválasztva. A királyság első századaiban hozott 
törvénykönyveink e tekintetben megfelelnek a frank kapi­
tuláreknak. Az egyházi szervezet kifejlődése, a hierarchikus 
szellem terjedése azonban nálunk is maga után vonta a 
külön egyházi, zsinati törvényhozást. Ennek ez a zsinati 
törvény az első emléke. Idejét pontosan meg nem határoz­
hatjuk, de tartalmából azt következtethetjük, hogy még 
Kálmán uralkodásának első évtizedében tartották. A világi 
törvénynél, mely sok egyházi ügyre is kiterjeszkedik, azon­
ban mindenesetre későbbi. 

A szorosan vett egyházi fegyelmen kivül kiterjesz­
kedik a házassági perekre, a házasságtörésre, a leány­
rablásra is, mely ügyek mindig egyházi hatóság alá tar­
toztak. A papok házasságát még elismeri ( 3 1 ) , csak a 
püspökökre nézve tesz kivételt ( 1 1 ) . A püspök rendel­
kezési jogát szerzett vagyona felett, egyháza érdekében 
megszorítja ( 1 2 ) . A z apátokat alárendeli a püspököknek 
( 3 6 ) . A z egyházi rend megerősödését mutatja, hogy köte­
lezővé teszi a kanonokoknak a latin beszédet ( 5 ) , és meg­
hagyja, hogy tudatlant ne szenteljenek fel papnak ( 6 ) . 
A pogányság utolsó nyomainak eltörlését aránylag enyhe 
büntetésekkel igyekszik elérni ( 5 ) . Megtiltja, hogy a pap 
kereszt elé sért vagy temetésért valamit követeljen ( 4 3 ) . 

Nagyon szigorúan intézkedik a tolvaj, korcsmalátogató és 
részeges papok ellen. Eltiltja, hogy nem szabad, vagy polgár­
embert ura engedelme nélkül tanítsanak, vagy kispapnak 
bevegyenek (65). 

Mindamellett a királyi főhatalom még rendületlenül 
fennáll. A zsinat összes végzéseinek végrehajtására a királyt 
szólítja fel. 

E czikkelyek a Pray codexben (Nemzeti Múzeum) 
maradtak fenn, a XIII. század első feléből eredő kéziratban. 

In primis interpellandus est rex: 

1. ut cause clericorum vei ecclesiasticarum rerum canonice 
finiantur. 

2. ut omni dominico die in maioribus ecclesiis evangélium 
et epistola et fides exponantur populo, in minoribus vero ecolesüs 
fides et oratio debita. 

3. ut omnis populus in pascha et pentecosten et natale 
domini penitenciam agat et communicet, clerici vero in omnibus 
maioribus festis communicent. 

5. ut canonici in claustro et canonici in curia literatorie 
loquantur. 

6. ut ydiote 1 presbiteri non ordinentur, qui vero ordinati 
sunt, discant, aut deponantur. 

7. ut nullus aliquid de ritu gentilitatis observet. qui vero 
fecerit, si de maioribus est X I dies districte peniteat, si autem 
de minoribus septem dies cum plagis. 

9. si quis pro facinore commissö iniunctam penitenciam 
negligens, ab episcopo excommunicatus in eadem perversitate 
obierit, in cimiterio ecclesie non sepeliatur, nec a presbiteris. 

12. episcopos si tres partes de acquisitiis ad utilitatem 
ecclesie fideliter contulisse videtur, liceat ei agere de quarta quod 
volnerit. 

13. episcopi qui iam obierunt, neque acclesie sue providerunt, 
sed tantum filios suos ditaverunt, piacúit inde medietatem auferre 

1 Tudatlan, írásban járatlan. 

et ecclesie reddere. monasteria vero talium in potestatem succe­
dentis episcopi transeant, et faciat quod inde melius visum fuerit. 

17. ecclesia non consecretur, si dos et terra prius non dantur. 
23. quicumque ad titulum ordinatus est vei cum profeseione 

susceptus, non privetur ordine vei honore, nisi super certis crimi­
nibus iudicio canonico. sed neque ipse recedere audeat, nisi forte 
ad maiorem promoveatur gradum, quod eciam episcopus suus 
benigne debet consentire. 

31. presbiteris uxores, quas in legitimis ordinibus accepe­
runt, moderacius babendas prövisa fragilitate indulsimus. 

32. qui in diaconum vei presbiteratum sine matrimonio 
adepti sunt, uxorem ducere non lioet. 

33. uxores episcoporum episcopalia praedia non inbabitent. 
34. si quem episcopus excommunicaverit, boc regi et fratri­

bus suis datis litteris indicet. 
38. ut abbates raro de monasteriis egrediantur, neque ad 

regem, neque ad remotas possessiones sine consciencia episcopi 
pergant, verum tamen diucius immorari non debent. 

abbates parentibus suis non plus quam ceteris pauperibus 
solacium faciant. quod si abbas inventus fuerit bona monasterii 
dissipasse aut dispersisse, ipse deponatur, et substancia illa ecclesie 
reddatur. 

46. nichil legatur neque cantetur in ecclesia, nisi quod fuerit 
in synodo collaudatum. 

60. Judei servos vei ancillas neque proprios neque venales, 
neque mercennarios Cbristianos babere audeant. 

65. si quis alterius servum vei servientem talem, qui dominó 
suo sine ipsius voluntate alienari nón potest, ant quemlibet de 
civili populo literas docuerit, seu clericum fecerit, absque con­
sciencia et confessione 1 domini sui, ipsum redimat et insuper quin­
quaginta pensas persolvat. 

1 Tán concessione helyett. 

XIV. 

COLOMANNI REGIS REFUTATIO INVESTITURAE 
EPISCOPORUM. 

Kálmán király uralkodása elején még meglehetős távol 
tartotta magát a pápai széktől és befolyástól, bár nem 
folytatta azt az erős ellenzéket, melyet elődje, László király, 
VII . Gergely utóda ellen kifejtett, és melyet II. Orbán 
pápa 1095. jul. 27-iki levelében oly éles szavakban itélt el. 

Közeledést köztük leginkább Dalmáczia elfoglalása 
hozott létre. A dalmata városok papsága szorosan ragasz­
kodott a szent székhez; a magyar uralomnak pedig ott a 

r 

papságra kellett támaszkodnia. Epen Spalato érsekségének 
betöltése alkalmával tűnt ki, milyen nagy az eltérés a 
pápai és a magyar felfogás között a püspökök kinevezése 
dolgában. (Paschalis pápa levele 1 1 0 2 — 1 1 0 3 . Fejér: C D . I I , 
32., 36., 37.) A z a kizárólagos kinevezési jog, melyet a 
magyar királyok István óta gyakoroltak, nem maradhatott 
épen a keresztyénségben uralomra jutott reformiránynyal 
szemben.